
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 
 
 

Nr. GENERALE  882  
SETTORE  Settore Welfare Cittadino 
NR. SETTORIALE  42 DEL 16/09/2014 

 
 
 

 
OGGETTO:  PIANO SOCIALE DI ZONA 2014-2016. DETERMINA A CONTRARRE PE R 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA SCOLASTICA  
SPECIALISTICA  RIVOLTO AGLI ALUNNI IN SITUAZIONE DI  HANDICAP 
NEI COMUNI DI MOLFETTA E GIOVINAZZO. APPROVAZIONE A TTI DI 
GARA. PRENOTAZIONE DI SPESA. 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.
 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
OGGETTO: PIANO SOCIALE DI ZONA 2014-2016. DETERMINA A CONT RARRE PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA SCOLASTICA  
SPECIALISTICA  RIVOLTO AGLI ALUNNI IN SITUAZIONE DI  HANDICAP 
NEI COMUNI DI MOLFETTA E GIOVINAZZO. APPROVAZIONE A TTI DI 
GARA. PRENOTAZIONE DI SPESA. 

 
IL DIRIGENTE  

 
VISTO : 
• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 
• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 
• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 
• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 
VISTA  la proposta di determinazione 1084 del 16/09/2014, predisposta e trasmessa dal Responsabile 
del Procedimento; 
RITENUTO  che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 
non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 
Procedimento e per chi lo adotta; 

 
D E T E R M I N A 

 
DI APPROVARE  integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 
Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 
DI DARE ATTO  che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 
del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 
allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 
giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 
“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 
33/2013;  
 
      
          IL DIRIGENTE 
         Responsabile dell’Ufficio di Piano 
             Dott.ssa Marilina D’Abramo 
 
 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 
In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 
del provvedimento finale  

SOTTOPONE 
la presente proposta di determinazione 1084 del 16/09/2014 al Dirigente del Settore competente.  

ATTESTA 
al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 
rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 
nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 
comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 
            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Dott.ssa Marilina d’Abramo 
 
 

IL DIRIGENTE 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI PIANO 

Dato atto che la presente determinazione dirigenziale è coerente e collegata con gli obiettivi 

dell’Ente di garantire l’integrazione scolastica degli alunni in situazione di handicap così come 

previsto dalla L. 104/92, L.R. n. 19/2006 e nella programmazione del III° Piano di Zona 

dell’Ambito Territoriale Molfetta - Giovinazzo, Distretto Socio Sanitario n. 1-ASL BA, 

approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale di Molfetta n.6 del 25.02.2014 . 

PREMESSO che: 

• con determinazione n. 272 dell’11.07.2014 n. settoriale 3 si approvava il capitolato 

speciale di appalto dell’Ambito Territoriale Molfetta-Giovinazzo, Distretto socio 

sanitario n. 1- ASL BA, per l’affidamento del “servizio di assistenza scolastica 

specialistica rivolto agli alunni in situazione di handicap” nei comuni di Molfetta e 

Giovinazzo; 

• contestualmente si demandava al dott. Angelo Domenico De Candia, Dirigente del 

Settore Economico-Finanziario del Comune di Giovinazzo e Componente dell’Ufficio di 

Piano, con le seguenti mansioni: “Responsabile procedure di gare e appalti/Acquisizione 

servizi e forniture”, giusto ordine di servizio prot. n. 15553 del 27.02.2014 di procedere 

all’espletamento della relativa gara presso la sede del Comune di Giovinazzo; 

• il Coordinamento Istituzionale con verbale n. 13 del 7.8.2014, rilevata l’impossibilità da 

parte del dott. De Candia di dar corso alla procedura di che trattasi per sopraggiunti ed 

improrogabili impegni, deliberava di demandare l’espletamento della gara all’ufficio gare 

e contratti di questo comune giusta determinazione dirigenziale in corso di adozione;  



Ritenuto opportuno, per quanto innanzi, procedere, in esecuzione del 3° Piano Sociale di Zona 

2014-2016, all’affidamento del servizio summenzionato, mediante utilizzo di procedura aperta, 

con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa dal 01/01/2015 al 30/06/ 2015 per 

l’anno scolastico 2014/2015, con facoltà di rinnovo per un ulteriore anno scolastico 2015/2016, 

con espresso provvedimento, essendo ammessa la ripetizione del servizio ai sensi dell’art. 57, 

comma 5, lett. b), del D.Lgs. n. 163/2006; 

ritenuto,  procedere, conseguentemente, alla modifica del Capitolato speciale di appalto 

approvato con determinazione del RUP n.g. 727 e sett. N. 3 del 11.07.2014 relativamente alla 

durata art)1 e ammontare dell’appalto art.3) nel seguente modo: 

Art. 2:  “L’affidamento del servizio ha la durata di sei mesi per l’anno scolastico 2014/2015 

ovvero dall’ 01/01/2015 al 30/06/2015 con facoltà di rinnovo per un ulteriore anno scolastico 

2015/2016, con espresso provvedimento, essendo ammessa la ripetizione del servizio ai sensi 

dell’art. 57, comma 5, lett. b), del D.Lgs. n. 163/2006 ; 

Art.3:  Il valore stimato dell’appalto valutato ai fini della normativa applicabile è di Euro 

753.334,00 (settecentocinquantatremilatrecentotrecentotrentaquattro/00) IVA esclusa.; 

ritenuto necessario ed urgente attivare la procedura di gara per l’affidamento del servizio di che 

trattasi, provvedendo contestualmente ad approvare tutti i documenti di gara, ossia il bando di 

gara con i relativi modelli di domanda di partecipazione e di offerta tecnica ed economica, che 

tutti si allegano alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

rilevato che il servizio oggetto del presente appalto è compreso fra quelli elencati nell’allegato II 

B del D.L.vo 12/4/2006, n.163, per cui allo stesso si applica la disciplina dell’art. 20 del citato 

decreto; 

considerato che il servizio di cui al presente provvedimento è finanziato sia con i fondi del 

Piano Sociale di Zona 2014- 2016 e sia con fondi Comunali; 

considerato che il valore stimato dell’appalto è di complessivi € 753.334,00 ovvero: 

• € 301.334,00 iva esclusa per il periodo 01.01.2015 al 30.06.2015;  

• € 452.000,00 iva esclusa per il periodo scolastico 2015/2016 

ritenuto , procedere alla prenotazione della somma complessiva di € 313.612,36, di cui:  

• € 210.194,53 MAV e IVA inclusa per il Comune di Molfetta; 

• € 103.417,83 IVA inclusa per il Comune di Giovinazzo. 



• CIG [5923367514]; 

dando atto che detto importo deve essere corrisposto all’aggiudicatario su presentazione di 

apposita fattura e tramite bonifico bancario, con accredito su conto corrente dedicato ed a seguito 

di liquidazione tecnico-contabile. 

Visti gli artt. 50 e 55 del D. Lgs n.163 del 12/4/2006 che disciplinano l’utilizzo delle procedure 

aperte per l’individuazione degli operatori economici che possono presentare offerte per 

l’affidamento di un contratto pubblico; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del comune di Molfetta n. 6 del 15.2.2014 e la 

deliberazione della Giunta del Comune di Giovinazzo n. 30 del 27.02.2014; 

Vista la deliberazione del Coordinamento Istituzionale n. 13 del 7.08.2014 

Visto il bando il gara, ed i modelli di domanda di partecipazione e di offerta tecnica ed 

economica allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale 

DETERMINA  

1. La narrativa e gli atti allegati fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. Indire, per le motivazioni espresse in premessa, procedura di gara d’Ambito per 

l’affidamento del servizio di “assistenza scolastica specialistica rivolto agli alunni in 

situazione di handicap” dei comuni dell’Ambito Territoriale di Molfetta e Giovinazzo, 

Distretto socio sanitario n.1- ASL BA, mediante utilizzo di procedura aperta, con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, da svolgersi dall’ 01/01/2015 al 

30/06/2015 per l’anno scolastico 2014/2015, con facoltà di rinnovo per un ulteriore anno 

scolastico 2015/2016, con espresso provvedimento, essendo ammessa la ripetizione del 

servizio ai sensi dell’art. 57, comma 5, lett. b), del D.Lgs. n. 163/2006;  

3. Modificare il Capitolato speciale di appalto approvato con propria determinazione n. g. 

727 e sett. N. 3 del 11.07.2014 relativamente alla durata (art. 2) e ammontare dell’appalto 

(art.3) nel seguente modo: 

Art. 2:  “L’affidamento del servizio ha la durata di sei mesi per l’anno scolastico 2014/2015 

ovvero dal 01/01/2015 al 30/06/2015 con facoltà di rinnovo per un ulteriore anno scolastico 

2015/2016, con espresso provvedimento, essendo ammessa la ripetizione del servizio ai sensi 

dell’art. 57, comma 5, lett. b), del D.Lgs. n. 163/2006 ; 

Art.3:  Il valore stimato dell’appalto valutato ai fini della normativa applicabile è di Euro 

753.334,00 (settecentocinquantatremila trecentotrecentotrentaquattro/00) IVA esclusa. 



4. Approvare il bando il gara, e la modulistica (domanda di partecipazione e di offerta 

tecnica ed economica) allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale. 

5. Demandare all’Ufficio Appalti e Contratti, in Staff al Settore Welfare Cittadino, il 

compito di procedere alla gara di appalto in oggetto ed all’espletamento di tutte le attività 

inerenti la procedura medesima (pubblicazione del bando, predisposizione di atti ed 

assistenza giuridico-amministrativa). 

6. Dare atto che la commissione di gara sarà presieduta dal Responsabile dell’Ufficio di 

Piano o suo delegato, e sarà composta da: n. 2(due) esperti in materia oggetto dell’appalto 

interno all’Ufficio di piano e/o al Servizio Sociale professionale di ambito, n. 1 segretario 

scelto tra le unità dell’Ufficio di Piano o del servizio sociale professionale, sensi dell’art. 

6 comma 6 del “ Regolamento unico di ambito per l’affidamento dei servizi socio-

assistenziali a oggetti terzi “. 

7. Dare atto che il contratto sarà stipulato, previa aggiudicazione definitiva, dal 

Responsabile dell’Ufficio di Piano e che la stazione appaltante è il Comune di Molfetta, 

in qualità di Comune capofila dell’Ambito Territoriale, Distretto Socio-Sanitario n. 1. 

ASL/BA.. 

8. Prenotare per il servizio di assistenza scolastica specialistica rivolto agli alunni in 

situazione di handicap nei comuni dell’Ambito Molfetta e Giovinazzo Distretto Socio 

Sanitario 1- ASL BA, per il periodo gennaio/giugno 2015, la somma complessiva di € 

313.612,36 di cui:  

• € 210.194,53 MAV e IVA inclusa per il Comune di Molfetta; 

• € 103.417,83 IVA inclusa per il Comune di Giovinazzo. 

9. Dare atto che la somma di € 210.194,53 del Comune di Molfetta graverà sul bilancio 
pluriennale anno 2014-2016, annualità 2015, per € 168.070,00 al cap. 31232, mentre la 
differenza di € 42.124,53 graverà sui Residui di Stanziamento del Piano Sociale di Zona  
imp. giuridico n. 1683/3 del bil.2013, reimputata all’esercizio 2014, ai sensi del D.Lgs 
n.118/2011 con impegno contabile n. 1067/3 precisamente sugli interventi 29/30,  la cui 
capienza sarà impinguata dello stesso importo, come da decisione del Coordinamento  
Istituzionale del 15.09.2014,  mentre la somma di € 103.417,83, relativa al Comune di 
Giovinazzo, graverà interamente sul Cap. n. 31182 Impegno n.705/21/2014 del Piano di 
Zona  2014/2016. 

10. Dare atto che il contratto sarà stipulato, previa aggiudicazione definitiva, dal 

Responsabile dell’Ufficio di Piano e che la stazione appaltante è il Comune di Molfetta, 

in qualità di Comune capofila dell’Ambito Territoriale, Distretto Socio-Sanitario n. 1. 

ASL/BA. 

11. Dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo dopo l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria art.151 comma 4 del T.U.E.L. 

n.267/2000 



12. Dare atto che ad intervenuta esecutività della presente determinazione, il presente 

provvedimento deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013. 

La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del Decr. Legisl. 

30/6/2013 n. 196 “Codice in materia di protezione dati personali”. 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Welfare Cittadino nr.42 del 16/09/2014

07/11/2014Data: Importo: 168.070,00

Oggetto: PROCEDURA DI GARA AMBITO AFFIDAMENTO SERVIZIO ASSISTENZA SPECIALISTICA ALUNNI IN SITUAZIONE DI
HANDICAP DA L 01/01/ AL 30/06/2015 -PDZ 2014/2016-

Bilancio
Anno: 2015

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

         2 - Interventi per la disabilità

         1 - Spese correnti

       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 741.952,00

0,00

168.070,00

168.070,00

573.882,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2015 172.980,30

0,00

168.070,00

168.070,00

Disponibilità residua: 4.910,30

Capitolo: 31232

Oggetto: ASSISTENZA SCOLASTICA ALUNNIDISABILI

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

WELFARE CITTADINO

WELFARE CITTADINOResp. servizio:

2015 61/0Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 61/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 61/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1333 - Rette di ricovero in strutture per anziani/minori/handicap ed altri servizi connessi

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2014

 MOLFETTA li, 07/11/2014

Missione:



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Welfare Cittadino nr.42 del 16/09/2014

07/11/2014Data: Importo: 42.124,53

Oggetto: PROCEDURA DI GARA AMBITO AFFIDAMENTO SERVIZIO ASSISTENZA SPECIALISTICA ALUNNI IN SITUAZIONE DI
HANDICAP DA L 01/01/ AL 30/06/2015 -PDZ 2014/2016-

Bilancio
Anno: 2014

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

         7 - Programmazione e governo della rete dei servizi

         1 - Spese correnti

       103 - Acquisto di beni e servizi

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2014 176.375,92

134.251,39

42.124,53

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 31163

Oggetto: FONDO NAZIONALE ASSISTENZA

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

WELFARE CITTADINO

WELFARE CITTADINOResp. servizio:

2014 1067/7Subimpegno di spesa:

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 1067/7:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1333 - Rette di ricovero in strutture per anziani/minori/handicap ed altri servizi connessi

Impegno: 2014 1067/0 Data: 28/04/2014 Importo: 176.375,92

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2014

 MOLFETTA li, 07/11/2014

Missione:



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Welfare Cittadino nr.42 del 16/09/2014

07/11/2014Data: Importo: 103.417,83

Oggetto: PROCEDURA DI GARA AMBITO AFFIDAMENTO SERVIZIO ASSISTENZA SPECIALISTICA ALUNNI IN SITUAZIONE DI
HANDICAP DA L 01/01/ AL 30/06/2015 -PDZ 2014/2016-

Bilancio
Anno: 2014

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

         7 - Programmazione e governo della rete dei servizi

         1 - Spese correnti

       103 - Acquisto di beni e servizi

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2014 603.741,39

500.323,56

103.417,83

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 31182

Oggetto: TRASF. REG.LE L.328/200 L.R. 17/2003 PIANO DI ZONA SERVIZI
SOCIALI - COMUNE GIOVINAZZO -

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

WELFARE CITTADINO

WELFARE CITTADINOResp. servizio:

2014 705/27Subimpegno di spesa:

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 705/27:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1333 - Rette di ricovero in strutture per anziani/minori/handicap ed altri servizi connessi

Impegno: 2014 705/0 Data: 28/04/2014 Importo: 603.741,39

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2014

 MOLFETTA li, 07/11/2014

Missione:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


